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研商「延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案」適用 

二代健保事宜會議紀錄 

會議時間 中華民國 102年 3月 6日(星期三)下午 4時 30分 

會議地點 本部 216會議室 

會議主持人 陳常務次長德華 記錄 林盈均 

出席人員 如會議簽到單 

壹、主席致詞：（略） 

貳、討論事項： 

案由：研商「延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案」適用二代

健保事宜一案，提請  討論。 

說明： 

一、本案相關規定： 

（一）全民健康保險法部分： 

1.第 4條規定：「本保險之主管機關為行政院衛生署。」 

2.第 31 條有關個人負擔補充保費規定略以，全年累計逾當月投保金

額 4 倍部分之獎金、非所屬投保單位給付之薪資所得、執行業務收

入、股利所得、利息所得及租金收入等各類所得，應依規定之補充

保險費率計收補充保險費，由扣費義務人於給付時扣取。 

3.第 34 條有關雇主負擔補充保費規定略以，投保單位每月支付之薪

資所得總額逾其受僱者當月投保金額總額時，應按其差額依比率計

算應負擔之補充保險費，按月繳納。 

（二）全民健康保險法施行細則第 55 條規定：「本法第 34 條所稱薪資所得

總額，指符合所得稅法第 14 條第 1 項第 3 類所定薪資所得規定之所

得合計額。」 

（三）全民健康保險扣取及繳納補充保險費辦法第 3 條規定：「本法第 31 條

第 1 項各款所稱所得及收入，規定如下：一、獎金：符合所得稅法第

14 條第 1 項第 3 類規定應納入薪資所得項目，且未列入投保金額計算

之具獎勵性質之各項給予，如年終獎金、節金、紅利等。二、薪資所

得：指所得稅法第 14條第 1項第 3類所稱之薪資所得。…」 
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（四）所得稅法第 14 條第 1 項第 3 類規定略以，薪資所得：凡公、教、

軍、警、公私事業職工薪資及提供勞務者之所得：一、薪資所得之計

算，以在職務上或工作上取得之各種薪資收入為所得額。二、前項薪

資包括：薪金、俸給、工資、津貼、歲費、獎金、紅利及各種補助

費。但為雇主之目的，執行職務而支領之差旅費、日支費及加班費不

超過規定標準者，及依第 4條規定免稅之項目，不在此限。 

二、本案相關函釋： 

（一） 本部 100 年 4 月 19 日臺學審字第 1000064451 號函略以：「『延攬及

留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案』之經費來源，除各

校以學校校務基金 5 項自籌收入及學雜費收入經費核給教師之彈性

薪資外，其餘經費來源均屬『公務預算所提供之獎金』。」 

（二） 國立臺灣大學前於 101 年 12 月 7 日以校人第 1010096211 函詢行政

院衛生署中央健康保險局（以下簡稱健保局）有關核發教研人員之

彈性薪資暨行政人員之工作酬勞，是否應扣取補充保險費一案，經

健保局 101 年 12 月 22 日健保承字第 1010042411 號函復，有關

「行政院國家科學委員會行政院國家科學技術發展基金補助專款經

費」係用於獎勵大專校院編制內特殊優秀專任教學研究人員，且屬

薪資所得，故屬具獎勵性質之給與，應依全民健康保險法等相關規

定扣取補充保費。 

三、有關薪資所得扣取補充保費方式如下： 

類別 個人補充保費 雇主補充保費 

投保單位

給付之薪

資所得 

固定薪資 無 無 

獎金（未列入投保

金額計算之具獎勵

性質之各項給予） 

列入全年累計逾當

月投保金額 4 倍部

分之獎金。 

屬所得稅扣繳類

別，雇主應依健

保法第 34 條規定

計算應負擔之補

充保險費。 
非所屬投保單位 

給付之薪資所得 

單次領取金額達

5,000 元，於給付

時扣取 2％保費。 
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四、研析意見： 

符合所得稅法第 14 條第 1 項第 3 類規定應納入薪資所得項目，且

未列入投保金額計算之具獎勵性質之各項給予，係屬健保法第 31 條所

稱獎金，以彈性薪資係未列入投保金額計算之具獎勵性質之給予，復參

酌本部 100 年 4 月 19 日臺學審字第 1000064451 號函及健保局 101 年 12

月 22 日健保承字第 1010042411 號函，爰彈性薪資應屬健保法第 31 條

及上開辦法所稱之「獎金」。 

決議：依研析意見照案通過。 

叁、散會(下午 5時) 
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